

**NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT**

No. F.12(2)/2018-Legis

Islamabad, the 1<sup>st</sup> November, 2018.

To,

All Members of the  
National Assembly

Subject: - **COMMUNICATION OF NOTICE.**

Madam/Sir,

In pursuance of sub-rule (1) of rule 293 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007, I am directed to forward herewith a copy of the notice received from Mr. Ali Muhammad Khan, Minister of State for Parliamentary Affairs regarding amendment to the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007.

Yours faithfully,



**(MUHAMMAD MUSHTAQ)**  
Addl. Secretary (Legis.)  
Tele. No. 9208213

Copy forwarded for information to:-

- 1 Secretary to the Prime Minister, Prime Minister's Office, Islamabad.
- 2 Private Secretary to the Minister for Law and Justice, Islamabad.
- 3 Section Officer (Dft & Legis), Ministry of Law and Justice, Government of Pakistan, Islamabad.
- 4 Assistant Secretary (NA), Ministry of Parliamentary Affairs, Government of Pakistan, Islamabad.



**(MUHAMMAD MUSHTAQ)**  
Addl. Secretary (Legis.)

## قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

اسلام آباد، یکم نومبر، ۲۰۱۸ء

نمبر ایف۔۱۲ (۲) ۲۰۱۷۔ قانون سازی

بخدمت،

جملہ اراکین

قومی اسمبلی۔

موضوع:- اطلاع نامہ کی ترسیل۔

محترمہ / محترم،

قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۲۹۳ کے ذیلی قاعدہ (۱) کی رو سے، حسب ہدایت، جناب علی محمد خان، وزیر مملکت برائے پارلیمانی امور کی جانب سے قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء میں ترامیم سے متعلق موصولہ اطلاع نامہ کی ایک نقل مع ہذا ارسال خدمت ہے۔

مخلص،

محمد مشاق  
(محمد مشاق)

معتقد اضافی (قانون سازی)

فون نمبر: ۹۲۰۸۲۱۳

نقل بخدمت:-

- ۱۔ سیکرٹری برائے وزیراعظم، وزیراعظم آفس، اسلام آباد۔
  - ۲۔ سنی معتد برائے وزیر قانون و انصاف، اسلام آباد۔
  - ۳۔ چیف ایگزیکٹو (مسودہ و قانون سازی) وزارت قانون و انصاف، حکومت پاکستان، اسلام آباد۔
  - ۴۔ اسٹنٹ سیکرٹری (این اے) وزارت پارلیمانی امور، حکومت پاکستان، اسلام آباد۔
- برائے اطلاع ارسال کی جاتی ہے۔

محمد مشاق  
(محمد مشاق)

معتقد اضافی (قانون سازی)

The Secretary,  
National Assembly Secretariat,  
**ISLAMABAD.**

Subject:- **NOTICE UNDER RULE 293(1) OF THE RULES OF PROCEDURE AND CONDUCT OF BUSINESS IN THE NATIONAL ASSEMBLY, 2007.**

I intend to move the following amendments to the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007 under rule 293 (1):-

- (1) **Amendment in rule 48 of the Rules of Procedure.**- that in the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007, hereinafter referred to as the said Rules, in rule 48, in sub-rule (2), for the expression "and Naat", the expression ", Naat and playing of National Anthem", shall be substituted.
- (2) **Amendment in rule 69 of the Rule of Procedure.**- that in the said Rules, in rule 69, after the word "Naat", the expression ", playing of National Anthem", shall be inserted.
- (3) **Amendment in rule 112 of the Rule of Procedure.**- that in the said Rules, in rule 112, in sub-rule (1), in the proviso, after the expression "Naat,", the expression, "playing of National Anthem," shall be inserted.

Sd/-

**(MR. ALI MUHAMMAD KHAN)**

Minister of State for Parliamentary Affairs

سیکرٹری،  
قومی اسمبلی سیکرٹریٹ،  
اسلام آباد۔

موضوع:- قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۲۹۳ (۱) کے تحت نوٹس۔

میں قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۲۹۳ (۱) کے تحت بذریعہ ہذا حسب ذیل ترامیم پیش کرنے کی اطلاع دیتا ہوں:-

- (۱) طریق کار کے قواعد کے قاعدہ ۳۸ میں ترمیم۔ یہ کہ قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء جس کا بعد ازیں مذکورہ قواعد کے طور پر حوالہ دیا گیا، کے قاعدہ ۳۸ میں، ذیلی قاعدہ (۲) میں عبارت ”اور نعت“ کے بجائے عبارت ”نعت اور قومی ترانہ بجائے“ تبدیل کر دیا جائے گا۔
- (۲) طریق کار کے قواعد کے قاعدہ ۶۹ میں ترمیم۔ یہ کہ مذکورہ قواعد میں، قاعدہ ۶۹ میں لفظ ”نعت“ کے بعد عبارت ”قومی ترانہ بجائے“ شامل کر دیا جائے گا۔
- (۳) طریق کار کے قواعد کے قاعدہ ۱۱۲ میں ترمیم۔ یہ کہ مذکورہ قواعد میں قاعدہ ۱۱۲ میں ذیلی قاعدہ (۱) میں جملہ شرطیہ میں، عبارت ”نعت“ کے بعد عبارت ”قومی ترانہ بجائے“ شامل کر دیا جائے گا۔

دستخط:-

(جناب علی محمد خان)

وزیر مملکت برائے پارلیمانی امور